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آشنایی با 8 مایع حیاتی داخل بدن

مایعاتی که به اندازه خون مهم هستند

وقتی صحبــت از مایعات داخل بدن بــه میان می آید 
تقریباً همه ما نخســت به یاد خــون می افتیم. اگر کمی 
پیچیده تر بخواهیم به قضیه نگاه کنیم شــاید پلاسما را 
هم در نظر بگیریم در حالی که پلاسما خود یکی از ارکان 
تشکیل دهنده خون است و به طور مستقل در بدن وجود 
ندارد. در این مطلب می خواهیم شــما را با حیاتی ترین و 

مهمترین مایعات داخل بدن آشنا کنیم. 
ادرار 1

انسان بالغ به طور متوســط روزی 1/5 لیتر ادرار تولید 
می کند. این مایع محتوی موادی است که توسط کلیه ها 
از خون پاکسازی شده و در مثانه ذخیره می شود. ادرار از 
جمله مایعات بدن است که در تشخیص بیماری ها نقشی 
اساســی دارد. در واقع یکی از روش های رایج تشخیص 

بیماری ها، آزمایش ادرار است.
2 اشک

اشک چشم را مرطوب نگه می دارد و محرک هایی مثل 
دود و سولفوریک اســیدی که هنگام پوست کندن پیاز 
تولید می شود را از چشم خارج می کند. حدود یک سوم از 
سالمندان جهان به سندرم خشکی چشم، که از شایع ترین 
بیماری های چشم است مبتلا هستند. اما این بیماری در 

هر سنی ممکن است برای افراد پیش بیاید.
عرق 3

تولید عرق در بدن انســان از یک دهم لیتر تا 8 لیتر در 
روز متغیر اســت. یک انســان بالغ در طول فعالیت های 
شــدید بدنی حدود 2 لیتر در ساعت عرق تولید می کند. 
بدن انسان 3 میلیون غده عرق دارد. مهمترین نقش عرق 

تنظیم حرارت بدن و کمک به خنک کردن آن است. 
بزاق 4

این مایع را غدد بزاقــی درون و اطراف دهان ترشــح 
می کنند. به طور متوسط یک انسان بالغ روزی یک لیتر 
بزاق ترشــح می کند و میزان این ترشــح در زمان صرف 
وعده های غذایی افزایش می یابد. بزاق غذا را مرطوب کرده 
و به روان شدن، جویدن و قورت دادن کمک می کند. این 
مایع طعم غذا را هم بهتر می کند، چون اگر مواد شیمیایی 
غذا در یک محیط مایــع قرار نگیــرد، گیرنده های مزه 

نمی تواند طعم آنها را تشخیص دهد.
چرک 5

وجود این مایع در بدن نشان دهنده این است که سیستم 
ایمنی کار خود را به خوبی انجام می دهد. چرک معمولًا 
در محل عفونت جمع شده و ســاختار آن را باکتری ها، 
گلبول های ســفید، پروتئین و بقایای ســلولی تشکیل 
می دهد. چرک زیر پوستی معمولًا در جوش های چرکی 
پیدا می شود. جوش و دمل نشان دهنده تلاش بدن برای 

جلوگیری از پخش شدن چرک در سرتاسر بدن است.
مخاط 6

مایعی بی رنگ و لزج است که توسط غدد مخاطی تولید 
می شود و ســلول های نایژه در ریه ها، سلول های معده، 
روده ها، مجاری ادراری، چشم ها و گوش ها را می پوشاند. 
مخاط شامل انواع گوناگونی از مواد مهم مثل آنزیم های 
ضدعفونی کننده و آنتی بادی هاست. یک انسان بالغ به 

طور متوسط روزی یک لیتر مخاط تولید می کند.
خون 7

رسیدیم به مهمترین مایع بدن یعنی خون. یک انسان 
بزرگســال به طور متوســط حدود ۶ لیتر خون دارد که 
عملکردش انتقال اکسیژن به سلول ها، حمل محصولات 
زاید سوخت وساز مثل کربن دی اکسید به بیرون از سلول ها 
و انتقال گلبول های سفید مبارزه کننده با عفونت، گلوکز، 

هورمون ها و دیگر مواد ضروری در سراسر بدن است. 
صفرا 8

این مایع به رنگ قهوه ای یا سبز تیره است که توسط کبد 
تولید و در کیسه صفرا ذخیره می شود. صفرا هنگامی که 
غذا می خوریم در روده ها آزاد می شود. صفرا مولکول های 
چربی غذا و ویتامین های محلول در چربی را می شکند و 

آن ها را برای جذب آماده می کند. 
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دارنده بیشترین وسایل نقلیه گازسوز

ایران با داشتن بیش 
از 3/5 میلیون وسیله 
در  گازســوز،  نقلیه 
حدود یک پنجم کل 
خودروهای گازسوز جهان را در خود جای داده 
اســت. برای درک بزرگی این عدد کافی است 
بدانید امــروزه در جاده های کشــوری چون 
ایالات متحده آمریکا حدود 150 هزار وسیله 
نقلیه گازسوز تردد می کنند. در سطح جهان 
بیش از 18 میلیون خودروی گازی وجود دارد. 

بزرگترین تولیدکننده نخود و عدس

هنــد بــا تولیــد 6 
میلیون تــن نخود و 
یک میلیون و 500 
هــزار تــن عدس، 
بزرگ ترین تولید کننده ایــن دو محصول در 
جهان به شمار می رود. هند پس از چین دومین 
کشــور دنیا از نظر ارزش تولیدات کشاورزی 
محسوب می شود. ارزش محصولات کشاورزی 
این کشــور بیش از 200 میلیارد دلار در سال 

برآورد شده  که رقم قابل توجهی است.
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مقاوم ترین موجودات روی کره زمین کدامند؟

نه اشعه، نه گرما، نه سرما! آن ها جان سخت اند
ناگفته پیداست که در فهرست جان سخت ترین موجودات روی کره زمین 
انسان جایگاه ویژه ای ندارد! حتی به حیوانات متعارف هم نباید فکر کرد. آن 
تحقیقی هم که ثابت می کرد بعد از انفجار اتمی، سوسک حمام تنها موجودی 
است که می تواند روی زمین زندگی را ادامه دهد از یاد ببرید! ما در این مطلب 
می خواهیم از »جان سخت ترین ها« به معنای واقعی کلمه پرده برداری کنیم. 
موجوداتی موسوم به اکسترموفیل که می توانند در بدترین شرایط محیطی 

زندگی عادی خود را ادامه دهند و خم به ابرو نیاورند.  
 Tardigrade تاردیگراد

طول تاردیگرادها تقریباً یک میلی متر است اما با این وجود توانایی تحمل 
چندین نوع متفاوت از شرایط بسیار بد را دارند. آنها می توانند در دماهایی از 
150 تا 200 درجه سانتی گراد، کمبود آب و اکسیژن، الکل در حال جوشیدن و 
یک هزار برابر اشعه تابشی را که انسان می تواند تحمل کند، تاب بیاورند. یکی از 
شیوه هایی که آن ها برای زنده ماندن استفاده می کنند رفتن به حالتی است که 

در آن همه فعالیت های بدن به طور موقت متوقف می شود. 
 Brine Shrimp میگوی شورابی

این میگو می تواند در دریاچه هایی که میزان نمک آنها 10 برابرِ شورترین 
اقیانوس هاست دوام بیاورد. میگوهای شــورابی جزو جان سخت ترین های 
محیط های نمکی هستند زیرا لایه بیرونی بدنشان ضد نفوذ است و آب تنها از 
طریق دهان وارد بدنشان می شود. در این حالت دو عدد پمپ یا در واقع آبشش 
نمک را به بیرون هدایت کرده و نوعی تعادل نمکی در بدن جانور ایجاد می کند.

 Glacier Ice Worm کرم یخی منجمد
محل زندگی این نوع کرم مکان های خیلی ســرد است. کرم یخی منجمد 
بزرگ ترین حیوان شناخته شده ای است که می تواند چرخه زندگی خود را بر 
روی یک توده یخی کامل کند. اتفاقات زیستی که در بدن این کرم رخ می دهد 
)شامل تولید مثل، متابولیسم و رشد( همگی در دمای انجماد یعنی صفر درجه 
ســانتی گراد اتفاق می افتد. اگر دما فقط چند درجه بالا برود مثلًا در حدود ۴ 

درجه سانتی گراد این کرم ها ذوب شده و می میرند!
 Pyrococcus Furiosus میکروب گلوله آتش مهاجم

این موجود زیر میکروسکوپ شبیه یک ماهی طلایی است. شاید باورتان 
نشود اما این موجود بین آب با دمای معمولی و آب با حرارت 100 درجه، دومی 
را برای زندگی انتخاب می کند که این توانایــی آنها را به یک هایپرترموفیل 
)Hyperthermophile( یعنی موجــودات فوق العاده مقاوم در برابر گرما 
تبدیل می کند. ترموفیل ها )Thermophile( گرما را دوســت  دارند ولی 

هایپرترموفیل ها جهنم را برای زندگی انتخاب می کنند!
 Lazarus Microbe میکروب لازاروس

شــاخصه بارز این موجود مقاومت عجیب آن در برابر اشــعه های کشنده 
اســت. در واقع این میکروب ۵۰ سال پیش در یک قوطی گوشت که با وجود 
استرلیزه شدن توسط تابش اشعه فاسد شده بود، کشف شد. در واقع هرگاه اشعه 
به ارگان های این میکروب نفوذ کرده و به آنها آسیب می زند، بلافاصله طی یک 
عملیات خودترمیمی عضو آسیب دیده وارد چرخه حیات می شود. لازاروس در 
رکوردهای جهانی گینس، عنوان مقاوم ترین شکل حیات در برابر تابش اشعه را 

به خود اختصاص داده است. 
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تصویر خط مرزی ایران و عراق در اروند رود بر اساس مفاد عهدنامه الجزایر
38 سال پیش در چنین روزی، برابر بیست و ششم شهریور 1359 خورشیدی، صدام حسین رئیس جمهوری عراق، معاهده الجزایر را به شکل یک جانبه فسخ کرد. این معاهده در 
سال 1975 میلادی با وساطت الجزایر بین کشورهای ایران و عراق منعقد شده بود و خط مرزی دو کشور در آب های اروندرود را تعیین می کرد. ارتش بعث عراق 31 شهریور  1359، 

یعنی 5 روز پس از فسخ این عهدنامه به ایران حمله کرد. 

در کلیســای پیتر مقدس در کشور ایرلند، 
400 سال است که سر بریده شده یک انسان را 
درون محفظه ای شیشه ای نگهداری می کنند. 
این سر، متعلق اســت به اولیور پلانکت که در 
باورهــای کاتولیکی فردی مقدس به شــمار 
می رود. پلانکت در بحبوحه درگیری های بین 
کاتولیک ها و پروتستان ها به عنوان یک کشیش 
کاتولیک وظیفه آرام ســازی اوضاع و کمک به 
کاهش درگیری ها را در ایرلند بر عهده داشت. 
این شورش ها موجب کشته شدن هزاران نفر 
از اهالی انگلستان، اسکاتلند و ایرلند شده بود و 
حکومت بریتانیا بدون کم ترین شفقتی پیروان 
کلیســای کاتولیک را در سراســر قلمرو خود 
سرکوب می کرد. مأموریت پلانکت بازگرداندن 

صلح و نظم به جامعه بر اساس دستور مندرج 
در شورای ترنت بود، شورایی که وظیفه داشت 
تا از کاتولیک ها در مقابل پروتستان ها محافظت 
کند. ســال ۱۶۷۳ میلادی پلانکت موفق شد 
با پروتستان های انگلیســی مصالحه کند، اما 
ســرانجام با آغاز مجدد شورش ها او دستگیر و 

به قلعه دوبلین منتقل شد. پلانکت به خیانت 
علیه کشور متهم و در تاریخ یکم جولای ۱۶۸۱ 
اعدام شد. در واقع پلانکت آخرین شخصی بود 
که به خاطر ایمان کاتولیکی اش در انگلستان 
اعدام شد. بدن پلانکت را در حیاط یک کلیسا 
به خاک سپردند اما چند سال بعد پیکر او را از 
دل خاک بیرون آورده و به رم و ســپس ایرلند 
منتقل کردند. در سال ۱۹۲۹، سر بریده او در 
کلیســای پیتر مقدس که به »کلیســای سرِ 
بریده« هم شهرت دارد به نمایش گذاشته شد. 
هر سال تعداد زیادی گردشگر از سراسر دنیا از 
این کلیسای تاریخی دیدن می کنند. امروزه سرِ 
پلانکت به عنوان نماد مبارزه با تاریکی و خفقان 

در این مکان در معرض نمایش قرار دارد. 

حقایقی درباره کلیسای »سرِ بریده« در ایرلند!

دانستنی ها
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ره
24 سال پیش در چنین روزی )17 سپتامبر 1994(، کارل پوپر، فیلسوف و اندیشمند اتریشی در 92 سالگی پرت

درگذشت. نظریه »ابطال پذیری« پوپر در حال حاضر پذیرفته ترین معیار برای تمایز »علم« از »شبه علم« است. 
طبق این نظریه تنها نظریاتی علمی محسوب می شوند که خود را در معرض آزمایش و رد شدن قرار دهند. از نظر 
پوپر هر چه یک نظریه بیشتر خود را در معرض خطر رد شدن قرار دهد علمی تر است. در ایران رضا داوری اردکانی 
بزرگ ترین منتقد پوپر است. به عقیده او پوپر رویکرد جدلی، سیاسی و ژورنالیستی به فلسفه و فیلسوفان داشته و در 

قضاوت درباره فیلسوفان بزرگ تاریخ، مبادی فکری آن ها را در نظر نمی گرفته و مقاصد آن ها را تحریف کرده  است.

مرگ آقای 
فیلسوف 

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟30 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

حدود 8۵ درصـد از رانندگانی 
که باعـث تصادفـات مرتبط با 
خواب می شـوند، مرد هستند 
آنهـا  سـوم  یـک  حـدود  و 
حداکثـر ۳۰سـال سـن دارند.
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لاسنایلاسقلتشم1
نورسهملدراها2
گنردشاررسویک۳
رجههمشیویسدا4
وسداعماتستر۵
دکیمکرتایتسو6
بارشتنوعرسرن7
ارلکنعسمکمخی8
رفکشماراقماو9
مکامورتمدانع1۰
نقفافمنمنکم11
سکهیدصاقتمیو12
توقلمعرشدعاس1۳
ازیولیوکدباا14
نتمهتیدودنیشام1۵


